Câmara dos Deputados

 1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2014
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer seja convocado o Sr. Gilberto
Carvalho, ministro da Secretaria-Geral da
Presidência da República, em audiência
nesta comissão, para prestar
esclarecimentos sobre eventuais ameaças
de chantagens pela Sra. Rosemary
Noronha.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, inciso

III, da Constituição Federal, e do art. 24, inciso IV do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta Comissão, seja

convocado o Sr. Gilberto Carvalho, ministro da Secretaria-Geral da

Presidência da República, em audiência nesta comissão, para prestar

esclarecimentos sobre eventuais ameaças de chantagens pela Sra.

Rosemary Noronha.

          Câmara dos Deputados

 2

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com reportagem de Veja de 17 de maio deste ano, a

ex-chefe do gabinete da Presidência da República em São Paulo

Rosemary Noronha ameaçou envolver o governo no escândalo em

que ela constava como investigada. Durante o auge das

investigações, a Sra. Rosemary procurou ajuda de companheiros do

PT, inclusive de Lula. Em busca de amparo, ela decidiu que a única

maneira de chamar a atenção dos antigos parceiros seria ameaçar

envolver figuras importantes do governo no escândalo. Entre eles,

figuram Beto Vasconcelos, advogado e ex-secretário-executivo da

Casa Civil, e Gilberto Carvalho, ministro da Secretaria-Geral da

Presidência da República.

Diante dessas denúncias, é importante que esta Comissão

obtenha detalhes desses novos fatos. Rosemary Noronha parece ser,

afinal, detentora de um gama de informações acerca de

irregularidades sobre a cúpula do governo passado e deste. Cabe ao

Congresso Nacional ouvir os alvos dessas eventuais chantagens a fim

de esclarecer pontos que continuam ainda obscuros.

Sala da Comissão, em         de maio de 2014.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR